(1) «Diem autem Domini, diem intellige iudicii, sive diem exitus uniuscuiusque de corporeo Quid enim in die iudicii futurum est omnibus hoc in singulis die mortis impletur».

(2) «Nam illud quod rectissime et valde salubriter credit, iudicari animas cum de corporibus exierint; antequam veniant ad illud iudicium, quo eas oportet iam redditis corporibus iudicari, atque in ipsa, in qua hic vixerunt, carne torqueri sive gloriari; hoc itane tandem ipse nesciebas? Quis adversus evangelium tanta obstinatione obsurduit, ut in illo paupere, qui post mortem ablatu est in sinum Abrahae et in illo divite cuius in inferno cruciatus exponitur, ista non audiat, vel audita non credat?».

(3) «Quilibet homo et est singularis quaedam persona et est pars totius generis humani. Unde et duplex ei iudicium debetur. Unum singulare, quod de eo fiet post mortem, quando recipiet, iuxta ea quae per corpus gessit, quamvis non totaliter, quia non quoad corpus sed quoad animam tantum. Aliud iudicium debet esse de eo secundum quod est pars totius generis humani, sicut aliquis dicitur secundum humanam iustitiam, etiam quando iudicium datur de communitate cuius ipse est pars. Unde et tunc quando fiet universale iudicium totius generis humani per universalem separationem honorum a malis, etiam quilibet per consequens iudicabitur. Nec tamen Deus iudicabit his in idipsum quia non duas poenas pro uno

peccato inferet, sed poena quae ante iudicium completa inflicta non fuerat, in ultimo iudicio complebitur postquam impii cruciabuntur quoad corpus et animam simul», Suppl., q. 88, a. 1 ad 1; cf. Contra Gentes, 4, 91.

378

II. - Proprietà del giudizio particolare

La natura intima di questo giudizio ci si rivela dal giudice, dal modo con cui viene emanata la sentenza, dal tempo e luogo determinato.

1. Il *giudice* è Cristo non solo in quanto Dio, ma anche in quanto uomo. Io., 5, 22: «Il Padre non giudica nessuno, ma ha rimesso al Figlio ogni giudizio» (1); Act., 10, 42: «Poiché Egli è stato costituito da Dio giudice dei vivi e dei morti» (2).

Cristo, infatti, per l'Unione Ipostatica è stato costituito re universale, e questo eccelso ufficio comporta una piena autorità giudiziaria, che egli non volle usare durante la sua vita mortale. Come attestano le parole: «Mi è stato dato ogni potere in cielo e in terra» (3) pronunziate dopo la sua resurrezione, Cristo avrebbe usato di questa sua autorità solo quando sarebbe salito al cielo, per sedere alla destra del Padre e partecipare, anche con la carne assunta, alla suprema dignità propria della Trinità Augustissima. E questo corrisponde all'unità dell'economia attuale, perché è giusto che lo stesso giudice pubblici davanti a tutti la sentenza già emessa in privato.